APOLOGETICA PRÆFATIO

PRO

PETRO ABÆLARDO,

Ad illustrissimum ac sapientissimum dominum D. Nicolaum BAULARTIUM, equitem, Sillerii dominum, Marinarum baronem, Franciæ et Navarræ cancellarium. Per Franciscum Amboesium, equitem, regis in sanctiore consistorio consiliarium.

(*Petri Abælardi filosofi (sic) et theologi, abbatis Rugensis, et Heloisæ conjugis ejus, primæ Paraclitensis abbatissæ, Opera, nunc primum edita ex mss. codd. viri illustr. Francisci Amboessi, equitis, regis in sanctiore consistorio consiliarii, baronis Chartræ, etc.; cum ejusdem præfatione apologetica et censura Doctorum Parisiensium. — Parisiis, sumptibus Nicolai Buon, 1616, in-4°, cum privilegio regis.*)

Cum studiosi viva voce præceptorum sœpissime fuerint destituti, aut eos qualeis voluerunt ad prime eruditos, non ita facile et in promptu habuerint, factum est ut bibliothecæ ab optimatibus, aut claris et locupletibus viris sint institutæ, in quibus tanquam promi, condi munere, optimorum et veterum auctorum libri repositi asservarentur, et a quibus tanquam a divate penu scientiarum cupidi suo tempore doctrinarum exquisitos thesauros petere possent. Hinc Atheniensis Pisistratus, Eumenes Pergamenus, Ptolemæus Filadelfus (b), quod conquisitos ad ducenta fere milia libros ex autografo describi magna impensa curassent, bene de posteritate meriti nomen suum immortalitati consecrarunt. Nec minorem apud Romanos L. Lucullus, Asinus Pollio, Trajanus, C. Plinius, Tacitus A. comparatis numerosorum voluminum ornatissimis bibliothecis, splendoris ac magnificenter laudem sunt assecuti. Quod si in his poetarum, flosorum duntaxat, et historicorum reliquias conquirendis et colligendis tantam curam adhibuerint adhuc profani, et cæcitatibus erroribus, sedisque dæmonum tenebris et præstigiis involuti, quid censemus putamus de pia heroum nascentis Ecclesiæ sollicitudine in re haud absimili; quanto corum laus justior, quod propenso animo in hanc curam incubuerint, postquam divini verbi semina toto orbe dispersa sunt, ut profetice canonicae primum Scripturæ, deinde orthodoxorum conciones et interpretationes non incuriose descriptæ, in templorum adytiis et sacrariis collocarentur, tanquam in armamentariis ex quibus certissima tela parari possent adversus ingruentes hærecon insultus. Adnitus est sua ætate Constantinus Magnus magna diligentia, zeloque ardentissimo, suaque auctoritate perficit, ut authentica exemplaria ab ipsis fontibus repeterentur; profetarum monumenta Hebræa, apostolorum Græca lingua, qua scripta primum fuerint in mundum redigerentur, apocryfa a canonicis, qua Meliton et Origenes ad notariorum 22 numerum retulerant, ita discernerentur ut suis cuique bonos sartus tectus remanerent, neque adulterini pro veris, carbones pro thesauris supponerentur. Ex quo certe effectum vidimus, ut doctrinæ puritas, unitas, antiquitas, et universalitas nullas novitates admitteret, nulla se in frusta minutatim secari sineret: quas certissimas esse Ecclesiæ notas, tum Petri προτοχθερία indicat Liricensis; et ut quod Marcion similisve farinæ homines tentaverant, in scedie sacratissimis corrumpendiis, id tandem successibus caruerit, manuserintque

A illæ inter publicas et cedrinas tabulas ab omnibus impostorum insidiis illæsæ, ita ut nihil in his sit repertum; quo suam Arius, Eutyches, Nestorius causam fulcire possent; et cum Sardicenses canones pro Nicenæ obtrudere quidam male feriati ausi fuissent, dettersus est totus hic fucus per incorruptos canonum Nicenorum codices, qui manuscripti in bibliothecis Constantinopoli, Alexandriæ et Antiochiae sunt reperti. Meminit etiam Eusebius Hierosolimitanus et Cæsariensis bibliothecæ. Et harum omnium imitatione Ecclesiæ occidentales publicas et privatas etiam exerevere, ut his uti frui liceret, iis, qui sacris initiandi sese totos bibliorum et Patrum lectioni addicerent, curabantque episcopi ut quisque libros eos fideliter descriptio domi haberet, et nocturna diurnaque manu versaret. Et ad id parabant diligentes librarii notarum et siglarum periti, quos Irenæus Lugdunensis et alii cordati doctores, cum libros aliquos ederent, saepe per omnia sacra sunt ostestati, ut quod in archetypo esset exemplari bona fide describerent, nihilque vel detraherent, vel adderent, vel immutarent. Sed nocuit sequentium temporum barbaries, quæ librariis usa est indoctis, et idiotis, plerumque etiam cœnobitis, quos sui abbates, ne otio marcesserent, ad id cogebant, ut aliquot horas exscribendis libris impenderent: quin et ad id mulierculæ et puellas operas suas locarunt, magno rei litterariae detrimento et dedecore, priusquam singulari Dei beneficio ars typografica inventa est ante seculi decimi quinti initia. Itaque ex illis scriptis, quæ veteres reliquerunt; e multis, quæ adjumento ad vitam recte instituendam, et ad plurimarum artium cognitionem esse possent, pauca servata sunt; sed ita depravata et mutila, ut vix legi, et intelligi possent, et brevi tempore per chalcografos in lencem erupit stupenda sine delectu auctorum moles, qui diu cum blattis et tineis erant luctati; sed multo plures fato auctorum in illo manuscriptorum pulvere et situ delituerunt, donec paulatim diligenti solertia curiosoru[m] eruerentur. Quod si quisquam est, cui cordi semper fuerit bibliothecas illas veterum perquirere, inspicere, rimiri, in his profecto nomen meum semper ab adolescentia sum professus, sive meorum æqualium exemplo, ut jacentem literatorum laudem pro viribus sublevarem maculis eorum detergendas, sive quod criticam plus aequo fortasse adamaverim, sive quod varia illa et promiscua lectione delector. Atque ita accidit, ut in manus meas inciderint aliquot epistole doctissimi Petri Abælardi, et Heloisæ

(5) Sic Præfationis auctor ubique, f pro ph, quod mutare noluimus. EDIT. PATR.

ejus *uxoris*: quæ cum primo arrisissent, postea etiam relectæ summopere placerunt. Cœpi etiam reliqua ejus auctoris opera conquirere, quorum nonnulla reperi in membranis exarata, minutissimis characteribus, et lecto difficillimis, et ex collatione diversorum emendavi, emendatumque unum exemplar semel atque iterum curavi transcribendum: sed laborem vicit voluptas legentis, et utilitas cum publica, tum privata, quam percepti sunt, qui ad ea legenda volent animum appellere. Fuit enim Abælardus, vel Bailardus, ut cum Accursio et Alciatus loquar, vel Balardus ut cum Genebrardo, sive mavis Abailardus vocitare, de apicula Gallico nomine, sive ab Abailardum (nam hoc posterius in chronicis Joannis Crispini reperi), ut apud nostrates usus est frequens *ab pro de* in gentilium nominibus usurpare, non aliter quam si ego, qui de Ambrosia vernacula nuncupor, Abambrosius indigitar: fuit, inquam, Petrus iste juvenis palati castelli dominus ad S. Nazarium in Nannetensi diœcesi ad Ligerim, patre equite Berengario, matre Lucia. Qui ambo nobilibus proavis orti, post aliquot liberorum creationem, post Petri Abælardi, quem Roselini præceptis informandum trididerant, educationem, religionis nexibus sese mancipandos tradiderunt. Filius eorum jussu Lutetiam missus, in sinu tam celebris academie, ut Erichtonius in Minervæ sinu educatus, in magnum virum evasit, et non solum polyhistor et scientiarum omnium encyclopedia instructus et omniuersi; sed et filosoforum et theologorum coryfeus, et in suo genere princeps, primusque theologiae scholasticae seu disputatricis auctor creditus, unde illæ Nominalistæ et Realistæ apud Vignerium sectæ. De quo Samson Rhemorium archiepiscopus cum suis suffraganeis, dum eum ad papam deferrent, retulerunt nihil esse quod eum lateret, sive in profundo maris, sive in excelsa supra: qui in promptu de universa filosofia, de mathematicis, et etiam de quæstione qualibet respondebat; qui invitatus a condiscipulis, ut in obscurissimæ Ezechieli profetiae interpretatione specimen ingenii ederet, impetrato brevis noctis spatio, toti academiae se admirabilem præbuit. Sed et jurisconsulti nostri eum in salebris juris Justinianæ exercuerunt, ita ut supra nominatus glossator ad legem *Quinque pedum præscriptione*, quæ est. impp. Valentini, Theod. et Arcad. C. fin. regund. in verbo *præscriptione*, de eo sic scriperit: *Sed Petrus Bailardus qui se jactavit quod ex qualibet quantumcumque difficultate traheret sanum intellectum, hic dixit: NESCIO.* Quid mirum, si et Azo, et ipse Accursius, qui rati sunt nihil videri in jure quod a se penitus perspectum nou fuerit, ita hallucinati sint ut magnus ille Andreas Alciatus, in illo quem de quinque pedum præscriptione scripti tractatu, postquam Petrum Bailardum celebrem sua tempestate professorem laudavit, quod ingenue fassus esset eam legem (a se non intelligi, ipse suorum doctorum interpretationem eludit et reprehendit, eorumque sequaces Baldum, Paulum et Salicetum, qui ex ea hanc regulam elicere coauantur, non reddi solitum olim judicium de quinque pedibus, id est de re levissima, cum variae constitutæ sint actiones de modica glande, de pice, de ovo l. 4 ff. de glande leg. § Gallinarum instit. de rerum divis. l. si propriarius, ff. de damno infecto, cumque verior interpretatio sumi debuerit ex l. xii Tab. qua cautum ut inter vicinorum prædia constitutis finibus, quinque pedum spatium relinquatur, quo ire, agere, uterque dominus posset, ejusque spatii usucatio lege Mamilia prohibita est, ut apud Tullium i de LL. et Ag. urbicu[m] de limitibus. Quibus experimentis constare arbitror tanta Abælardum fuisse ingenii perniciitate et dexteritate, ut potuerit in quilibet scientia, præsertim vero in ea que aliarum regina dicitur, brevi tempore multum profecisse, et ad metam pervenire citius quam aliis ex carcere-

A bus exiisset; sed de eo postea amplior dicendi patabit campus.

Heloissa vero, ut altera Susanna aut Esther, pulchra et Deum timens, vetustissimos illos Monmorantios legitima agnatione contingens, canonici Parisiensis non nota, sed neptis, psalmos Hebraice personare ab incunabulis docta, clarum sexus sui sydus et ornamentum, tres illas linguis, necnon matthesin, filosophiam et theogiam a viro suo edocta, illo solo minor fuit: in qua tantas ingenii dotes, prudentiæ, patientiæ, humilitatis, virtutumque omnium, et pudicitia chorus illustrabat, quam religiose coluit post brevem et furtivum aliquot mensium justi connubii usum, viri sui etiam imerito electi et absentis amantissima; ut dubites, plusne exemplo matronis an virginibus profuerit, vel cum Argentoliensibus, vel cum Paracletensisibus præfuit. Si ad matronale decus, ad linguarum aut Scripturarum cognitionem inspicias, alteram Paulam; si ad custodiām perpetui pudoris, morumque asperitatem, Eustochiam videre videberis, quam episcopi quasi filiam, abbates sororem, laici matrem diligebant; ita ab omnibus in cultu et admiratione habita, ut cum vir eius invidiae et calumniae telis premeretur, livor in ea ejusque moribus non invenerit quod dente Theonino carpere posset. Ejus epistolarum facundiam simul inspexi, ut fiducia sanguini simul probavi; ingenii vero acumen, magnumque in sacra Scriptura, Patrumque lectione profectum satis indicant problemata illa, sive dubia, quæ domino suo præceptor et conjugi in scriptis proposuit discutienda: quæ qui attente legerit, agnoscat esse verum quod ab Aristotele est vulgatum, non minus esse difficile quæstionem bene posse quam bene solvere. Prætereo quam subtiliter hæc heroina divo Bernardo abbat in Paracleti cœnobio hospitanti, etsi ille parum candide de Abælardo sentiret, satisficerit percontanti, cur in orationis Dominice publica recitatione verba illa usum pareat, *Panem nostrum supersubstantialem*, cum cœterae Ecclesie vulgo *quotidianum* dictent; illa contra Græcorum discretione fulta, quorum, ut ait Ambrosius, auctoritas major est, solum Matthæi textum adduxit, τὸν ἄρτον ἡμῶν τὸν ἴερόν, maluitque translationem ex Hebreo, quam propriae linguae scripturam sequi, prout videre licet epistola quinta secundi libri, quæ est ad eumdem D. Bernardum. Felix, o nimium felix conjugum par, et bene concordans in dissimili fortuna matrimonium, nec ipsa in morte divulsum, si ille tam bene livoris insultus, quam illa in sequiore sexu declinare potuisset! O divina viri uxorisque ingenia omnibus doctrinis exultissima, quibus nec præcedens ævum, nec sequens illa alia protulit adæqua[n]da! Etsi vero Heloissa tanta fuerit manusuetudine, ut nullus unquam malevolentæ jacula in eam ausus fuerit contorquere, nullus ejus manusuetudini obstreperet, tamen quam multa dictu gravia, perpessu aspera in illam irruisse putamus: cum illa per latus viri, quem toto amabat pectore, sepius sit petita, icta, et quasi transfossa: in suo corde sepe perpessa est quicquid in sponsi terrestris famam et corpus potuit lividorum et inimicorum malevolentia et crudelitas. Quæ spretis hujus mundi blandimentis sese totam consecravit Jesu sponso cœlesti, sua sponte cœrnem propriam crucifigens: semina vere fortis, et similis prudentibus, quas Evangelium memorat sibi multis operibus pietatis prospexisse, ne deficeret oleum in lampadibus. Batava Syren scripsit ad virgines Colonienses sub nomine Machabæorum consecratas, comparationem virginis et martyris, asseritque veram continentem minimum abesse a martyre, quod marty patitur a carnifice cedi carnem suam, virgo vel continens quotidie mortificat carnem suam, ipsa sui quodammodo carnifex. Martyr tradit corpus suum, virgo vel vidua subigit, et in spiritu servitum

redigit, domatque. *{Ea certe aptari possunt nostræ Heloissæ, quæ concupiscentiis, opibus, deliciis, fastui, luxui, gemmis, purpuræ, voluptatibus in hac vita renunciavit, nihil amans in hoc seculo, mortua mundo, soli vivens Christo, cuius ut stringeretur amplexibus, columbinos edebat gemitus, precibus, psalmodiis, sacra lectione, silentio, jejuniiis, piis occupationibus corpus in servitutem redigens, quod in continente non minus est laudabile quam in virgine, cum major sit virtus placitis abstinuisse bonis. Licit contra sentiat Hieronymus difficultorem videri pudoris custodiā in virgine, quæ quod non est experta, majus et suavius esse suspicatur. Ipse Petrus epistola quam toti operi præposuimus, pauca et modeste de adamata uxore et sorore locutus, historiam propriæ vitæ, miseras suas et ærumnas, imo etiam mortes narrat, ut ab avunculo et consanguineis uxoris nocte dormiens immanissima et pudentissima ultione verpus factus fuerit, ut monachi habitu in cœnobio D. Dionysii suscepto male habitus sit a fratribus, quod ex Bedæ secundo scripto in Acta apost. controversiam illam inovisset de duobus Dionysiis, altero Areopagita, altero Corinthio : qua de re nos cardinalem Baronium potius secuti, quam Gregorium Turonensem, sententiam nostram exposuimus in illa præfatione, quam ad historias dicti Gregorii præfiximus, ejusque defensionem contra Flaccii calumnias. Recitat etiam ut tractatum De unitate et trinitate divina, in favorem scholarium suorum compositum, qui humanas et filosoficas rationes requirebant, Suessione coram legato exhibuerit, et compulsus fuerit sine discussionis examine propria manu in ignem injicere : quod quam grave fuerit, illi dijudicent, qui norunt auctores non minus librorum suorum esse amantes, quam patres liberorum. Cætera quæ in hac epistola non sine acerrimo sensu doloris et patientiae documento de suis calamitatibus recitat, de suo in soliditudine secessu, de jactis primis Paracletensis eremi fundamentis, de pravis fratrum quibus præfuit Ruyensium moribus, tyrannique vicini oppresione, ea melius ab ipso auctore, quam a me repeti possunt, cum meum potius sit consilium vindictis meum Abælardum, si non ab errore, qui in idoneum cadere potest, saltem a servitute hærceseos falso insinulatæ asserrere.*

Hæ me justissimæ causæ impulerunt, ut quotquot exemplaria nancisci potui in variis provinciis conquerierim, collegerim, legerim, relegerim, optimæ certe notæ frugisque non expertia, consiliumque ceperim ea in vulgus emitendi, tum ut R. P. sacræ literaræ prodessem, tum ut Galliam nostram ab illorum imposturis vindicare, qui negant perpetuo verum esse, quod ex Plinio adstruit D. Hieronymus, eam solam carere nonstris. Quod enim potius facerem, quam monachi saltem in extremis innocensissimi viri nonne et flammis eripere, eruditissimique scriptoris opera magnis sudoribus vigilisque elucubrata nostræ ætati ac posteritatì consecrare? Itaque unum exemplar epistoliarum, nactus sum in Armorica, in qua juvenis prima auspicia cœpi latyclavii et meæ senatoriæ dignitatis; alterum ex Filippo Portæ abbatे Tyrion, poeta excellentissimo et mihi amicissimo, qui affirmabat se accepisse ab hæredibus Stefani Gormeleni Curiosolite; teruum ex monasterio Paracletensi, ad quod protectus sum, ut quæ ibi ex ejus operibus reperi poteram, in usum publicum convasarem, ibique comiter sum exceptus, et ad contigua fundatoris et fund tricis sepulchra manu ductus benignitate reverenda D. Mariae Rupifocaldæ diaconissæ sapientissimæ cognatae meæ: ejus enim paterna avia Antonia Ambœsia, que equiti Torquato Barbesio nupsit, Vidi Ambœsi illa unica, Karoli Calvimonis D. Francie marescalli nepis et hæres totam vetustissimam familiam crevit, et primogenita nostra ad Rupifocaldos transtulit. Ea etiam mihi communicavit divini officii homilias toto

A anni curriculo legendas stylo Abælardico exaratas, cum collectis et hymnis, in quibus magna catholicæ pietatis lux seu legenti, seu canenti affulget. Opuscula varia ex Navarrana bibliotheca, homilias ex Sorbonico gymnasio celeberrimo, in Epistolam ad Romanos quinque libros commentarios ex cœnobia S. Michaelis de Monte, seu in periculo maris, quos dedit utendos A. Quercetano doctissimus P. Jacobus Sirmondus theologus e Societate Jesu; Introductionis ad theologiam libros treis, reconditionis doctrinæ ex ms. cod. bibliothecæ canonorum regularium Sancti Victoris prope nostros muros: alia etiam aliunde, ut suis locis indicavi. Quæ opera nisi Patres illi cognovissent esse fidei catholicæ, apostolicæ et Romanæ professoribus utilia, ea certe ultricibus urenda flammis dedissent: quæ tanto studio divinitus conservata nobis transcribenda et in medium proferenda dederunt. His volutandis, et ex collatione emendandis, non exiguam operam locavi, ut me voto exsolverem, quo pridem obstrictus eram, cum libellum de concilio in publicum vulgari passus sum; et si quid durius inveni, cum germano meo R. D. Adriano Ambœsio episcopo Trecorense inter theologos eminentissimo communicavi, et cum aliis etiam amicis, nec aut ab illis aut a me in his operibus aliquid est repertum, quod esse posset lectionis infructuose. Prius tamen, ne tacito vel aperto linguae aut cogitationis convitio verberari possem, accusations contra Abælardum, ac pro eo proscriptions ac depulsiones in publicum proferre decrevi, et rationum ponderibus ac momentis adamussim examinare, ne quid temere, aut perperam fecisse me quisquam obgniat. In arenam producuntur athletæ, immo bellatores fortissimi, quibus ingenii vires ac lamae, et plus quam vitæ, sunt periclitandæ,

*nec enim levia, aut ludicra petuntur,
Præmia, sed Turni de vita et sanguine certant.*

C *Et ut ille de Hectore Iliados χ.*

*Πρόσθι μὲν ἐσθλὸς ἔρευνε ιδώκε δέ μεν μέγ' ἀμείνων,
Καρπαλίμως, ἐπάνουχ ἵερίονος οὐδὲ βείνη
Ἀρύνθην ἄ, τε ποστὸν ἀεθλα γίνεται ἀνδρῶν,
Ἄλλα περὶ ψυχῆς δέον "Ἔκτορος ἴπποδάμοιο,
Hic igitur cursu, hic fugiens, ille acriter urgens,
Delatu, bonus et fortis pede concitus anteit,
Insequitur melior: nec enim pro tergore tauri,
Pro bove, nec certamen erat, quæ præmia cursus
Esse solent: sed pro magni vitaque animaque
Hectoris.*

Sistendum est igitur, nomosylax illustrissime et perfectissime, ad tuæ dignitatis tota Europa augustissimæ tribunal, ad Galliarum præfecti prætorium, a quo appellare nefas, cui reliqui supremorum senatus et curiarum provincialium judices, fasces submittunt, ad tuæ divinæ Themidis trutinam, hic doctor infelix inter reos et proscriptos adnumneratus, qui causam dicat quasi ex vinculis, et ad criminum gravissimorum capita respondeat magnis delatoribus, vel potius accusatoribus non tam deterritus, quam cause bonitate fretus, et vitæ morumque innocentia, per quam a legato S. S. provinciæ quæ Rhemensis antistitibus persona non est damnata, sed in scripto comburendo ejus cœca obedientia comprobata, et ab iis qui senonis coadunati erant, nihil aliud quam damnationem capitulorum quæ non agnoscebat sua retulit, ipse non auditus, ad sacrosanctam Sedem appellavit. Ab Innocentio vero pontifice opt. max. ad quem totum negotium remissum fuerat, plenaæ absolutionis tesserau, honorificumque Cluniaci ut petierat prytaneum meruit: a tuis eisiam oracula aquissimis et diplomaticis, in integrum restitutionem impetrabit, cum jure liberæ legationis, ut cum tui favoris aura per omnium ora, per academias orbis totius celebres, per doctorum bibliotecas,

Laudetur, rigeat, placeat, relegatur, ametur,

et sicut D. Augusti de *Aeneide* retinenda, ita D. Brulartii de *Abaelardi* lucubrationibus non abolen-
dis edictum publicetur. Poterit enim tua amplitudo,
vel solo aspectu facile sanare famam adfectam
philosophi et theologi in hunc usque diem non minus
languentis, quam illi qui ad *Aesculapii* sanum
transuentibus conspicendi exponuntur. Tu enim
es Brularti Silleri, cuius in manu legum seren-
darum et abrogandarum jus omne coexistit; qui
in magistratum, et in honorum omnium culmine
et solsticio (ut ita dicam) excuso, et pleno stella-
rum, illustri et claro loco presides; et quem sol
splendore mundo, eum huic regno exhibes, ex quo
splendidissimo candore inter flaminas elucente cir-
culo tanquam e sublimi speculae cynosuram honestis
disciplinis praebes; qui bonis omnibus plaudentibus
vulnera superiorum iniuriam temporum Galbae
indicta curasti, qui rixarum et litium praesertim
aulicarum semina, quibus nulla capitalior pestis
esse potuit, si non radicitus evulsisti, saltem magna
ex parte circumcidisti et amputasti; qui rem Fran-
cicam saepe aduersa fortuna nutantem confirmasti,
interduci etiam dissidiis prope extinctam et ever-
sam unus ipse non modo restituisti, verum etiam
magnopere auxisti; qui publice justitiam, privatum
temperantiam, et abstinentiam ab inueniente etate semi-
per coluisti; qui tripli legatione, Navarrana,
Helvetica, Romana, quam esses publico bono natus
demonstrasti, cum virtutibus magnis fortunam ad-
sequasti: et ut alia non modo in reges, sed et in pa-
triam, aut in singulos haud vulgaria merita omni-
tantur, mirandum non est si tanto patre genitus,
aut quis gentis vetustissime stemmatibus fulgens,
domesticis tamque claris exemplis permotus, nihil
non egregium, nihil non amplum, non prouavis equi-
tibus et patriciis dignum aut cogitasti aut fecisti.
De quo patre tuo, quia de te sileri jubes, hoc tan-
tam dicam, ad te fatali ordine et jure hereditario
fuisse delatum annuli regii scrinium, cuius adminis-
trationem ob egregias et heroicas D. presidis Ber-
nii virtutes, omnes boni deberi clamitabant tuo illi
parenti nostri seculi Catoni integerrimo, quem duobus
illis Romanis, vel trecentis Socratis longe
antestisse, qui ejus sapientiam et constantiam
norant, et mirari sunt, et confidentur. In quorum
memoria vivet, quamdiu probitati, consilio, inno-
centiae, sapientiae locus erit. Virtuti enim, quam
ducem semper habuit, comitem adjecti bona ex-
stimationem, sine qua vivere sapienti esset inju-
condum. Quo magis gratulandum tibi censeo, ju-
stitia antistes dignissime, qui hanc veram et soli-
nam laudis paternae possessionem tam libenter oc-
cupes, veteremque majorum tuorum de omnibus
bene inerendi consuetudinem heroicis virtutibus,
eloquentia, doctrina, solertia, rerum maximarum
usu cumulatam, constanter retines, eamque ut offi-
cio solito erga hunc auctorem testatau relinquas,
te etiam aque etiam oblesor.

O te igitur beatum, Abaelarde, qui, cum atrocioribus percussus ictibus, olim in eo fueris miserrimo
statu constitutus, ut te cum male a quamplurimis
audires, omnes qui bene non norant, quasi vomitu
nauseantis fortunae et rerum natura expulsum crede-
reant! Occurrit tibi maximus ille Brulartus, salutaris
et tutelaris genius, ad cuius sacram anchoram accur-
si, sub qua nullus fluctus, quamvis decumanos, nullas
procellas aut tempestates, tibi putes pertinescendas.
Vide quam non formidare debeas tanto judice, vide
quanta lux clementiae et aequitatis tuis oculis co-
riatur.

Age veniant tui sive amuli, sive adversarii, sive
irratores, criminibusque tecum vel decerter etiam
maledictis. Quod eni maledictum acrius, quam si
hereticus audias, cum ubicunque latueris te sem-
per invenerit invidia? Nam hic referre non placet,

A qua Suessione per invidiam acta sunt, cum Abaelardus adhuc inter sodales regalis coenobii Dionysiani militaret; ubi sese obsequentem filium Ecclesie demonstravit, legato sanctae sedis causam suam approbans, cum ejus nutu suum commentatorum de Trinitate (in quo nihil contra fidem contineri putabat) manu tamen propria comburere maluit, quam scandali occasionem praebere. Ingens certamen erit in antiqua Senonum civitate, in qua falangem ducet Primipilus fortissimus, testis idem auctor omni exceptione major D. Bernardus Tesselini F. Claresvallensis primus abbas, sui ordinis lumen et columen: qui ex discipulo sylvarum doctor Ecclesiae vere theodidactos est appellatus, miraculis ante et post obitum claruit, et in coelum numeros ab Alexandro III est relatus, cujus tanta fuit, vi-
getque nunc adhuc fama et auctoritas, ut de eo nemo hanc formulam jure possit usurpare: *Hunc nolo, timidus est*: cui statim non assentiri stultum; velle in aliquibus refragari, aut idem detrahere, impie-
tati proximum videatur. Ille ubi Abaelardum ex S. Gildasii, quod ejuraverat, coenobio reversum at-
civit, et aliquot opuscula partim vere partim falso ei attributa legi, iras se dignas concepit, et proceres Ecclesiae ad synodum Senonensem invocit, literis-
que convocabit, apud quos Abaelardum inter reos vio-
latae religionis detulit, et ad cardinales summum-
que pontificem Innocentium capita gravissimae accu-
sationis misit.

Hoc classico multi ad arma spiritualia excitati sunt. Sed præstat audire clangorem ipsius tubæ, nempe epistolæ, quæ inter Bernardinas est, ordine 187, cum hac inscriptione: *Ad episcopos Senonas convocandos. Exiit sermo inter multos, et credimus ad vos pervenisse, quomodo videlicet apud Senonas in octaris Pentecostes vocamus et provocamus ad item pro defensione fidei, cum seruum Dei non oporteat litigare, sed patientem esse ad omnes. Abstineo a sequentibus quæ lector poterit reperiire libro nū hujus operis.* Parum erat nisi vir Dei a natura potius quam ab arte ad facundiam instructus, episco-
pos et cardinales in curia Romana residentes hoc galli cantu experresset altera epistola, cui initium: *Nulli dubium quin ad vos spectet tollere scandalum de regno Dei, in quo hos acutos contra Petrum districtos reperiatis lib. ii: Legite, si placet, librum, quem dicit Theologia; legite et alium quem dicunt Sententiaram ejus, nec non et illum qui inscribitur: Scito le ipsum, et animadvertisse quantæ ibi silvescant segetes sacrilegorum et errorum. Pax sit rebus, cætera non apponam, quin potius libet exclamare:*

..... tantæ animis cœlestibus iræ?

Nam eodem tenore, imo fervore mittit per Nicolaum suum servum et nuntium ad Innocentium II epistolam, cuius initium: *Necessæ est ut veniant scandala. Necessæ est, sed non suare. In qua post capti-
tam in exordio benevolentiam, narrationem brevi-
ter contextit rerum apud Senonas coram rege Ludovicio VII gestarum in consessu episcoporum, ab-
batum et plurimorum religiosorum ac clericorum. Ex quibus inferre licet Abaelardum stantem non
fuisse auditum; sed quædam copisse legi, quæ no-
lens audire, exierit, provocaveritque ad sanctam
sedem apostolicam: quod non putat Bernardus ei
licere, admovetque faces incendi, ut damnationem
ab eo extorqueat: Leonem, inquit, evasimus, sed
incidimus in draconem.*

His non contentus, capitula hereseon colligit,
quisquilius undique verrit ex schedis, lectionibus
et scriptis, quæ partim Abaelardi erant, partim sub
ejus nomine circumferebantur, et a malevolis etiam
accepta aliqua, vir quidem sanctus, sed qui dum in
carcere esset falli poterat, pro veris et compertis
ad Innocentium misit: quæ etsi in epistolis sub
nomine Bernardi editis nou reperiuntur, tamen quia

in quodam ms. reperi (ne quid dissimilem), bona flde transcribenda curavi : non quod putem tam perversæ mentis fuisse Abælardum, aut quenquam alium, ut tam absurdis et impiis sententiis voluerit debacchari, sed ut quo magis absona et impia sunt illa dogmata, eo magis judicentur aliena, et multis parasangis distantia a mente et intellectu tam pii et bene morati monachi, qui libros, ex quibus excerpta est major ac periculosior articulorum pars, nūquā agnovit. Quod si ex veris ejus dictatis quædam arguantur, oportuit ad verum ejus sensum recurrere, et non contra eum verba decurta retorquere. Nihil est enim, quod male narrando haud possit depravarier; et sāpe accidit ut si doctor aliquis quæstionem aliquam problematice et in utramque partem tractarit, male feriatus sciolus rationes dubitandi sumat pro rationibus decidendi : quod sāpe contigisse vidimus, et nuper ad Fontis-Bellaudi castrum in dissertatione coram rege et celeberrimo Franciæ procerum conventu. Quis enim poterit non ridere, aut potius stoma- chari, si in Summa theologiæ angelici illius Thomæ Aquinatis quæst. 3, art. 1 hæc legerit: *Utrum Deus sit corpus, videtur quod sic. Corpus enim est quod habet trinam dimensionem. Sed sacra Scriptura eam attribuit Deo; dicitur enim: Excelsior cœlo est, profundior inferno (Job 11): ergo Deus est corpus.* Si quis ista nobis obruderet tanquam Thomæ doctrinam, nonne cœlum terræ, et mare cœlo misce- ret? cum conclusio ejusdem doctoris, quam im- postor reticere voluerit, ex diametro pugnet. Est enim talis: *Cum Deus sit primum movens immotum, ac primum ens, et omnium nobilissimum, impossibile est corpus esse. Ad primum ergo dicendum est, quod sacra Scriptura tradit nobis spiritualia et divina, sub similitudinibus corporalium, etc.*

Veniamus igitur ad supradicta capitula, quæ ma- gnus ille D. Bernardus Clarævall. abbas misse dicitur Innocentio II papæ, reperta, si credere fas est, partim in libro Theologiæ, partim in libro Senti- tiarum, partim in libro, cui titulus est: *Scito teipsum*: quos duos postremos libros Abælardus negavit a se scriptos. De his erroribus detestandis quivis potest hoc usurpare: Heu cadit in quem- quam tantum scetus!

Quod Pater sit plena potentia, Filius quædam po- tentia, Spiritus sanctus nulla potentia.

Quod Spiritus sanctus non sit de substantia Patris aut Filii.

Quod Christus non assumpsit carnem ut nos a ju- go diaboli liberaret.

Quod nec Deus et homo, neque hæc persona, quæ Christus est, sit tertia persona in Trinitate.

Quod liberum arbitrium per se sufficit ad aliquod bonum.

Quod ea solummodo possit Deus facere vel dimit- tere, vel eo modo tantum, vel eo tempore quo facit, et non alio.

Quod Deus nec possit, nec debeat mala impe- aere.

Quod non contraximus culpam ex Adam, sed pœ- num tantum.

Quod non peccaverunt qui Christum ignorantes cruciferunt, et quod non culpæ adscribendum est quidquid fit per ignorantiam.

Quod in Christo non fuerit spiritus timoris Domini.

Quod potestas ligandi atque solvendi apostolis tan- tum data sit, non successoribus.

Quod propter opera nec melior nec pejor efficiatur homo.

Quod ad Patrem, qui ab animo non est, proprie- vel specialiter attineat operatio, non etiam sapientia et benignitas.

Quod diabolus .mīllat suggestiones per operatio- nem lapidum vel herbarum.

Quod adventus in fine seculi possit attribui Putri.

A *Quod anima Christi per se non descendit ad ins- ros, sed per potentiam tantum.*

Quod nec opus, nec voluntas, neque concupiscentia, neque delectatio, cum movet eam, peccatum sit, ne- debemus eam velle extingui.

Non credo quenquam esse aqua baptismatis ablum, et pingui, ut aiunt, Minerva mysteriis fidei imbutum, cui in mentem veniat tam absurdas enun- ciationes, tam a symbolis fidei alienas, tam hor- rendas defendere ac tueri. Neque puto nimis elab- orandum esse ut hæc opinio minuatur, cum Abæ- lardi vita pie et in timore Dei transacta nullum dogma redoleat nisi sanctum, cum sacræ Scripturæ Patrumque interpretationibus congruum et conve- niens: si verum est quod fides ostendatur ac se prodat ex operibus, cum ipse sibi debellandas hæ- res singulare certamine sumpserit, cumque si qua forte secus dicta in libro Theologiæ ejus reperi- tur, publica fidei confessione a se edita retractave- rit, vel virtute rationis, vel auctoritate Scripturæ correctus.

Sequitur epistola alia ejusdem D. Bernardi ad eundem pontificem Innocentium, ejusdem argumenti cum precedentibus (nisi quod in accusando et dis- putando, prolixior est) cuius initium: *Oportet ad vestrum referri apostolatum. Habetis, inquit, in Francia novum de magistro theologum, qui ab in- eunte aetate sua, in dialectica lusit; nunc in Scripturis sacris insanit. Qui dum omnium quæ sunt in cœlo sursum, et quæ in terra deorsum nihil praeter se so- lum nescio quid nescire dignatur, ponit in cœlo os suum. Cætera quia nihil aliud continent, quam quæ in supra scriptis articulis recitantur, malo equus et curiosus lector requirat ex ipsa epistola bene longa et erudita: quam qui totam legerit, de- finitiu[m] non ferat sententiam nisi prius brevi re- sponsione perfecta:*

Qui enim statuit, parte inaudita altera, Äquum licet statuerit, haud æquus fuit.

Nec contentus fuit egregius coenobiarach sub per- sona sua justæ magnitudinis libellum edidisse, in eumque stilum cum tot tantisque aculeis tamquam acerbis strinxisse, nisi Samsonem archiepiscopum Rhenensem, et tres ex ejus suffraganeis excitaret, tanquam ad commune restinguendum incendium. Dictavit enim epistolæ sub ejusdem nomine ad pa- pam, ut per eas majoris ponderis esset accusatio. Adduntur appendicis loco duas commendatitiae: altera ad cardinalium Vidum de Castello, qui Petrum in theologicis audierat, et postea electus in papam Coelestini nomen assumpsit; altera ad Yvonem etiam cardinalem, quæ est ejusdem argumenti. In priore objectat semper libellum illum Γνάθι σταύρον quem pernegavit Petrus a se scriptum. Hoc tanto cri- minationis hiatu magni ille nominis accusator om- nia quæ rei poterant esse auxilia præoccupavit. At quas deinde probations subjicit nullas, aut pene nullas: brevia enim sunt epistola. Quæ ergo dixit verbotenus, Scaurus verbo negat. Nam si accusare sufficeret, quis unquam erit innocens? Tritum etiam illud: Ut vir unus, vir nullus; ita testis unus, testis nullus. Quod si quis quæsterit, quis tam cre- brarum scriptorum, tantique laboris spontanei fructus et profectus? Duplex sane: nam Innocen- tius Christi vicarius, sumimus de fide arbiter, cui nemo orthodoxorum refragari, ac ne quidem mutire audeat, rescripto suo dogmatum ad se missorum capita, quæ Petro Abælardo adscribantur, non tamen ipsum Petri personam hæreses damnavit de plano, et nondum parte altera auditæ, quæ si Romæ judicio se sistens ad diluendas objectiones aliquot horas aut diecas, aut comperendinationes habuisset, fortasse alio erat alca recasura. At accusatores potentissimi, tanquam albis equis triumfantes, la- tum Pæana cantarunt, victorianque suam toto orbe disseminarunt, ita ut miser ille inauditus apud pro- blos quamplurimos male audiret, et ejus exempla-

ria, quæ Galliam, Italiamque splendore collustrant, tanquam horrendi criminis carmina, vel voracibus rogis cremanda traderentur, vel in situ, equalore et cinere veterum bibliothecarum latitania putrescerent; nec jam trifoni, ceterisque librae riis, veris suis medicis curanda mandarentur, perriissent stirpitus, nisi bono aliquo genio' et di vino impulsu ad ea conquirenda, e pulvere eruenda, emendanda, publicanda suissemus excitati, eorum præsertim testimonii, quos bene de illis sensisse et scripsisse, variaque ejus scripta in deliciis et admiratione habuisse infra ostendemus. Quorum una eademque vox extitit, non fuisse eam mentem Abælardi, ut aliquid scriberet contra fidem receptam Ecclesiæ: quod si quidpiam tale irrepisset, credendum aliunde provenisse, aut forte a culpa librarium, neque lectorum ubi plura nitent in opere, paucis offendit debere maculis:

..... quas aut incuria fudit,
Aut humana parum carit natura.

Siquidem neque multiplex bonum exiguo malo, neque utile inutili vitiatur:

Et mala sunt vicina bonis, errore sub ipso
Pro virtut virtus crimina saepe tulit.

Nec eo deveniendum est temeritatis, ut hunc nunc quam errasse audeamus asserere; sed si quid ab eo sit erratum, id non hereticae pravitate (sola enim pertinacia ecclesiasticae doctrinæ et auctoritati resists mens hereticum facit), sed humanæ naturæ imbecillitate, aut forsitan nimis ingenii viribus admisso, culpamque, si qua erat, resarcisse, ut se posset tueri, *U. XII Tab. Sanatibus idem juris, quod fortibus.*

Interea placet D. Bernardo forti bellatori, quasi succenturiatos proferre aliquos scriptores illorum et subsequentium temporum, qui ejus sententiae sunt adstipulati, tanquam si ex ejus ore aut scriptione penderent, ne quis eos me vel nescisse, vel putet silentio tegere voluisse. Familiam itaque ducat Godofredus Clarævallensis monachus vite Bernardiæ scriptor luculentissimus, famæque præceptoris propaginator acerrimus, cuius hæc sunt verba lib. iii. cap. 5.

Fuit in diebus illis Petrus Abailardus magister insignis, et celeberrimus in opinione scientiæ; sed de fide perfide dogmatizans. Cujus cum blasphemis plena gravissimis volitare undique scripta carpissent, profanas novitates vocum et sensuum viri eruditissimi que fideles ad Dei hominem, S. Bernardum, detulerunt: qui nimurum solita bonitate et benignitate detiderans errorem corrigi, hominem non confundi, secreta illum admonitione conuenit. Cum quo etiam tam modestie tamque rationabiliter egit, ut ille quoque compunctus ad ipsius arbitrium correcturum se promitteret universa. Ceterum cum recessisset ab eo Petrus idem, consiliis stimulatus inquis, et ingenii sui viribus plurimoque exercitio disputandi infeliciter fudens, resiliit a proposito saniori. Expetens denique Senonensem metropolitanum, quod in ejus Ecclesia celebrandum foret in proximo grande concilium, Clarævallensem causatur abbatem suis in occulto detrahere libris. Addit quoque paratum se esse in publico sua defendere scripta, rogans ut predictus abbas dicturus si quid haberet ad concilium vocaretur. Factum est ut postulavit. Sed vocatus abbas venire penitus recusavit, suum hoc non esse renunciens. Postea tamen magnorum virorum monitis flexus, ne videlicet ex ipsius absentia scandalum populo, et cornua crescerent adversario, demum pergere acquevit, triplus quidem, nec sine lacrimis annuens, sicut in epistola ad papam Innocentium ipse testatur, in qua prius lucidiusque negotium omne prosequitur. Asfuit dies, et ecclesia copiosa convenit, ubi a Dei famulo Petri illius in medium scripta prolata sunt, et erroris capitula designata. Demum illi optio data est

A aut sua esse negandi, aut errorem humiliiter corrugandi, aut respondendi si possit objiciendis sibi rationibus pariter et sanctorum testimonitis Patrum. At ille nec volens resipiscere, nec valens resistere sapientie et spiritui qui loquebatur, ut tempus redimeret, sedem apostolicam appellavit. Sed et postea ab egregio illo catholicæ fidei advocate monitus, vel jam sciens in personam suam nihil agendum, responderet tam libere quam secure, audiendus tantum, et serenus in omni patientia, non sententia aliqua serierendus: hoc quoque omnibus modis recusavit. Nam et confessus est postea suis, ut aiunt, quod ea hora maxima quadam ex parte memoria ejus turbata fuerit, ratio caligaverit, et interior fugeris sensus. Nihilominus tamen ecclesia quæ convenerat dimisit hominem, multavit abominationem, a persona abstinentem, sed dogmata prava condemnans. Quando vero Petrus ille refugium inventiret in sede Petri, tam longe dissidens a fide Petri? Et ipsum ergo auctorem eadem sententia cum erroribus suis apostolicus præsul involvens, scripta incendio, scriptorem silentio condemnavit.

Quod si interrogetur Abælardus, Quid ad hæc? Respondebit fortasse: Nolo hunc, reprobo hunc, domesticus est.

Secunda acie procedit nulli secundus, qui tamen a præcedentibus quæ scribit desumit, Vincentius ille Bellovacensis in Speculo historiali lib. xxvii, cap. 13, ubi sic ait: *Eo tempore fuit Petrus Abælardus, magister insignis celeberrimus in opinione scientiæ, sed de fide perfide dogmatizans. Hujus scripta incendio, et scriptorem silentio condemnavit Innocentius papa. Capitulo in libris ejus reprehensibilitia annotavit B. Bernardus in Epist.*

Vincentium per omnia sequutus Antonius Fioretus divi Bernardi vitam et miracula multis sigillatim prosequuntur: et paucis mutatis, demptis vel additis, eadem transribuntur in Chronico Hirsauensi, in continuatione Sigeberti, apud Anton. Sabellicum Ennead. IX, et Bergom, et B. Platinam. Nihil moror proletarios istos neotericos Annalium sarcinatores, præsertim manu scriptos, qui omnes in eodem ludo edociti ex iisdem expiscati sunt lacunis trichias in sua chronica relatas, iisdemque verbis, ut jam nonnisi unius testis loco sint habendi, non quidem oculati, sed tantum auriti, atque idea eadem exceptione perpetua submovendi.

Hinc colligere licet quam varii varia. Nam noster post appellationem a conventu Senonensi interjectam, se itineri accinxit Romano, ut ad pedum apostolicorum oscula admitteretur, sed preventus est reconciliatione et benedictione, permissusque cum pace in Cluniaciensi cœnobio manere, ubi cum Petro Venerabili mansit, scholasticæ cathedræ præfectorus, primo post abbatem loco sedere jussus, in humilitate tamen præcipius silentii observator, nisi cum aut Scripturas interpretari, aut concessionari jubebatur, ut ex epistolis ejusdem Petri infra patebit: tandemque, ingravescente ægritudine et morbo, Cabilonum ad S. Marcelli martyris missus, piam animam Deo reddidit.

Aventinus Rozelinum et Abælardum novi lycei conditores fuisse ait: qui scientiam vocum sive distinctionum instituerunt, novam filosofandi viam inventerunt, iis auctoribus duo Peripateticorum genera esse cœperunt, unum illud vetus, locuples in rebus procreandis, quod scientiam rerum sibi vendicat, quamobrem sectatores Reales vocantur; alterum novum quod eam ad nomina trahit, Nominales ideo isti nuncupati, quod avari rerum, prodigi nominum atque notionum, verborum videntur esse assertores. Hec ex ejus VI Annual. quæ Vignierius in sua Biblioth. histor. transcriptis.

Joannes monachus S. Victoris prope et extra moenia Lutetiana: Senonis, inquit, contra Petrum Abælardum jussu regis Ludovici facta est congregatio episcoporum et abbatum totius regni: qui quidam profusa verborum et sensum novitate in Ecclesia

scandaum generabat. Igitur præsente Ludovico rege A et B. Bernardo est interrogatus de multis, et cum esset responsurus, de justitia et veritate timens, sedis apostolice audientiam appellavit. Unde sic evadens non multo post Cabilone apud S. Marcellum obiit. Hic in comitatu Campaniae fundavit ecclesiam conuentualem sanctimonialium de Paraclete. Hic autem Petrus magister subtilis et famosus, et celeberrimus in opinione scientie, sed de fide perfide dogmatizans. Hujus scripta incendio, et scriptorem silentio papa Innocentius condemnavit. Capitula in libris ejus reprehensibilia annotavit S. Bernardus in epistola, quam de ipso scripsit ad Innocentium papam. Libri tamen ejus a multis habentur. Ego ipse, inquit Helinandus, multa in eis reprehensibilia inveni.

Hujus Petri aliquando fuerat discipulus Gaufridus Antissiodorensis, qui multo tempore fuit notarius S. Bernardi, etc. Et quia meminit Helinandi, dicam obiter eum suisse Picardum Belgam, poetam Gallicum sui temporis subtilissimum, qui elegantem tractatum De morte rithmis vernaculis panxit, tandemque pertæsus vanitatis hujus seculi, elegit vitam solitariam in cœnobio Frigidii Montis ordinis Cisterciensis sub episcopo Bellovacensi, huic et Silvanticensi, viciniis suis charissimum. Plura de eo reperties apud Trithemium in catalogo Benedictinæ gentis et familiarum sub ea.

De Trithemio injecta mentio elicit a nobis excerpta ex ejus libro De scriptor. eccles : Petrus, inquit, dialecticos Parisiensis, dictus Abælardus, natione Gallus, vir in seculari filosofia eruditissimus, et in divinis Scripturis nobiliter doctus, gaudeus novitate terminorum, et altiora se scrutari tentans, oppressus a gloria in plures incidit errores, et agente sancto abate Bernardo in Senonensi concilio cum pravis suis doctrinis condemnatus. Ab hoc tempore filosofia secularis sacram theologiam sua curiositate inutili sedare ceperit. Scripsit autem Petrus iste nonnulla opuscula; quibus si errores non miscisset, utilitati posteritatis profuisse poterant. Ex quibus extat volumen dialectica obscuritate subumbratum multis sententiis varium, quod prænotare voluit Theologiam suam lib. 1, et quedam alia. Claruit sub Conrado imperatore III, anno Domini 1140. Eadem totidem verbis Conradi duo, Gesnerus nempe, et Lycosthenes in biblioth.

Joannes Naucletus volum. III a Christo nato, generatione 59 : Sub Innocentio condemnatur Petrus Abælardus, ut refert in Speculo Vincentius, de quo ad Innocentium S. Bernardus : Habemus, inquit, in Francia novum de veteri magistrum theologu.... Plura non adjungam quæ ipsemel chronografus se a D. Bernardo et Gaufrido supra citato accepisse fatetur : eademque columna refert ingens miraculum, quod coram Conrado imp. magna que populi frequentia et concursu in Spirensi basilica accidisse affirmat de D. Bernardo ter Virginem matrem salutante multis audiuntibus, et ab eadem senne resalutato.

Paulus Amilius Veronensis, historicus Franco-rum clarissimus, lib. v in Ludovico Juniore : Petrus Abælardus Britannus, cætus discipulorum frequenter:issimos habebat, qui omnium liberalium artium studia emulabantur. Ad eum undique concursus fiebat, nec ipse contentus erat sui seculi gloria, eruditio neque, de Deo religio neque Christiana disserens, a ceteris scholatis sensibusque desciscerebat. In primis offendebat, quod in definitione sanctæ fidei, contra ac sancti Patres tradidissent asseverabat, ita ut videretur falsam persuasionem, opinionemque antipitem fide theologica contuleri censere, quod si reciperetur, de firmitate, certaque ac inexpugnabili sententia pietatis nostræ actum foret. Vim vocum, quam disciplinam nominum vocitabat, eu ratione theologicis studiis coniugebat, ut conceptione verborum Deum opt. max. trinum eundem et unum prædicans, re oppugnare refellereque videretur. In Senonibus conventus Gallicorum Patrum aduersus ejus placita habitus est. Coa-

ctus est ille scripta sua coram igni dare. Nec idcirco juventus studia æmulans ab eo defecit. Die rursum dicta, cum questio repeteretur, condemnareturque, pontificem max. appellavit. Is et secundum illam damnavit, et silentium homini indixit. Vignerius in Bibl. histor. nil aliud de Abælardo adserit, nisi quod ab aliis se accepisse fatetur, inter quos præcipuum Gilbertum Genebrardum, qui postea archiepiscopus Aquensis fuit, laudat auctorem.

Bernardus Girardus Hallanus Burdegalensis, qui Gallicanam historiam Karoli IX jussu et sumptibus eleganter literis mandavit, haec de nostro in Ludovico Juniore : Armoricanus quidem, inquit, Abælardus, aut Abbayelardus, magister summus in dialectica creditus, sui temporis doctissimus, quamplurimos habebat discipulos et assecas, qui pendebant ejus ab ore, ut addiscerent liberales disciplinas; ad eumque omni ex parte fiebat concursus, et his non contentus penitentem in abdita theologia, de religione pertinaciter disputans, et nominum significatione abutens. Et paulo post : Damnatus in provinciali synodo sumum pontificem appellavit, qui ei silentium imposuit. Subjungit deinde Gallicarum rerum scriptor totam de ejus et Heloise amoribus narrationem, fugam, puerperium, nuptias : deinde ut illa apud Argentoratum, ille apud S. Dionysium ad Sequanam tria vota emiserint : utque ille prope Novigentum Paracleti cœnobium ædificavit, eique postea uxorem suam præficerit, migrarique ipse ad patriam, præsuerit S. Gildasio Rujensi, eamque abbatiam, ut tranquiliori vitæ genere frueretur ejurari. Cujus quidem conventus Rujensis ipse Girardus nostra memoria fuit abbas commendatarius, et me adolescentem senex inter amicos præcipuos habuit, carmine meo panegyrico laudatus.

Franiscus vero Belli-forestus convena ; item meus familiaris, Girardi coetaenus et æmulus, quem etiam versibus celebravi in magnorum Annalium operis bipartiti lib. iii, cap. 47, ut est copiosus et Asiaticus, ne dicam redundans, multa de hoc nostro ingerit partim comperta, partim etiam ignorata; eum videlicet exquisita literarum humaniorum et filosofiarum reconditionis cognitione timidum, eo arrogantiæ progressum, ut ex suo, non Ecclesiæ sensu plurima ausus sit in sacris Scripturis pervertere, nova dogmata introducere, novam etiam et Christianis pernicioseissimam de fato stoicorum et poetarum opinionem tueri. Alios errores, quos a B. Bernardo muerone verbi divini transfoſſos recitat, prætereo, ne actum agere videat. Sed illud ratum habere non possum quod sub pontificatu Lucii adstruit, eum coram rege Ludovico, concilioque nationali palinodium cecinisse, et errores agnoscisse et abjurasse : quod qualcumque sub Innocentio accidisse satis superque probatum est. Hallucinatur etiam in eo quod dicit post illum vomitum transiisse ad monasticam vitam ; cum ex supra scriptis constet, eum adhuc juvenem ordinis Benedictino nomine dedisse statim postquam canterius sive spadofactus est. Quod si ita esset ut dicit, non ideo vituperanda esset sera pœnitentia. Recte Seneca :

*Nam sera nunquam est ad bonos mores via :
Quem pœnitel peccasse, pene est innocens.*

De Heloissa uxore, postmodum abbatissa, candide fatetur eam vitæ et mortis sanctitate fuisse insignem ; sed perperam abutitur stylo et ingenio, cum reprehendit ultimam epitaphii clausulam, quod fuerit graviter impudens et arrogans Abælardus, qui omnia quæ sciri possent, sibi soli patuisse jactaret. Quasi vero ipse sibi vivens epitaphium condiderit, cuius Petrus Venerabilis se auctorem agnoscit, assiduus auditor doctissimarum ejus concionum, testis pia ejus conversationis et in Christo dormitionis.

Ultimum vero hoc non ferendum, quod cum Belli-forestus agnoscat eum Ecclesiæ reconciliatum, ex

filio Irae in illum dilectionis translisse, summo pontifici acceptum, in fidei constantissima professione animam Domino reddidisse; tamen communiscitur ossa ejus longo post tempore e. monumento extracta, et igne incensa et consumpta fuisse. Hujus nullum citat neque habet auctorem opinionem, nisi forte Argentraeum, quæ facile Necrologio Paracletensi, et epistolis Petri ipsius Mauriacensis refelli et convinci potest, quibus testatur illum inter manus Cluniaciensium Cabiliō animam exhalasse, ejus cadaver ad S. Marcelli honesto sarcophago conditum, poste ad Heliassam remissum, quæ in fano seu sacello Paracletensi virum suum humandum curavit, et ei postquam ipsa fato functa fuisse, comes individuum mortis ut vita adjungi voluit. Visiturque hodie amborum tumulus communi titulo dedicatus in oratorio Paracletico, cum dierum anniversariorum adnotatione, ad quorum recursum utrique fundatori solvuntur parentalia, nempe in doctoris memoria xi Kal. Maias, qua die transivit ad Dominum anno vita climacterico LXIII, in memoriam vero diaconissæ et vere matris pientissimæ XVI Kal. Junias.

Hactenus ad aquarum stillicidium productiore tempore vix circumscriptum accusandi modum mensi sumus, imo et patienter tulimus, δψῶντας τὸ ὄδωρον χειρόμενον εἰπεῖν. Par erat, cum sint favorabiliores rei, tribus clepsydris quatuor addere, ut apud Pliniū. Depulsiones tamen colligemus brevius quam res tanta dici poterit, productis aliquot testibus, quibus haec causa fulcitur, et Abælardus absolvitur: de quo quidem fassi sumus, eum hominem fuisse, labi, decipi, errare potuisse in quibusdam, non in omnibus, quæ illi imputantur: at nou hæreticum propterea fuisse, qui sacram Ecclesiæ hierarchiam semper agnoverit, summo pontifici Dei vicario se suaque vota submiserit, pœnitudinique tam clara documenta dederit: quarum rerum citabo testeis quamplurimos precedentibus doctrina et fide non inferiores. Nam D. Bernardum semper excipio nemini sanctitate comparandum, et sui seculi fœnicem, qui cu[m] nondum ex efebis excessisset, ex domo paterna in solitudinem Cisterciensem migravit cum 30 sociis, inter mappalia et vepreta delitescens, a nullo præterquam a Deo doctus est; ita ut Θεοδίδαχτος crederetur, plus favoris in humilitate adeptus, quam Salomon in omni gloria sua, ita omneis in sui admirationem, tum doctissimis commentariis in obscurissima Scripturæ ænigmata, tun disertissimis concionibus, profundiisque sensus meditationibus, ad famam sui nominis, ad sui amorem et observantiam rapuit, ut ad eum totius orbis vota concurrent, ut ab ejus monitis et exemplis tota res monastica et ecclesiastica pendere visa sit, ut ab ejus oraculis præsules, principes, populi consilium expeterent, eumque induciam ac pacis arbitrum agnoscerent, et se ejus orationibus omnes ordines cupiverint esse comendatos. Quin in illa sui abnegatione, et creni austeritate, multa divinæ virtutis signa ac prodigia eo adhuc in terris degente resulserunt. Nam ejus precebus meritisque puer per osculum sanatus, claudus erectus, paralyticus curatus, leprosi mundati, emarginati liberati, schismatici communioni sacræ restituti, plurima cœnobia erecta, septingentæ et eo plures animæ Deo lucratae. Multa quoque postea evenerunt, ab eo in spiritu profetico prævisa et prædicta, præsertim vero in felici illius dormitione. Quibus permotus Alexander III pontifex max. undecim ab excessu D. Bernardi annis eum in sanctorum catalogum retulit, quod usitato canonizare dicunt verbo, quia tales sancti disquisitione habita jadicantur ab Ecclesia digni, qui intra canonomem Romanum in consecratione recitari solitum redigantur, sicut et jurisconsulti aliquam legem D. aut C. esse canonisatam notant, quæ per Gratianum corpori decretorum et canonum fuerit inserta. Par-

A est omneis catholicos judicio S. R. Ecclesiæ submitti. Sed haec sanctitas et, ut ita dicam, canonizatio, quam amplector lubens, ejus suffragia apud Christum exposcens, non concludit necessarie, ea omnia esse rata, quæ a D. Bernardo, dum in terris ageret, dicta, facta, disputata scriptaque sunt, sic ut nec omnia Patrum venerandæ antiquitatibus, utpote D. Hilarii. Qui cum fuerit Arriano-mastix, tamen ejus scripta suspenso gradu legenda monet D. Hieronymus. Duo enim dixit Hilarius, propagator fidei Trinitatis, in quibus ab Ecclesia non auditur. Prius quod Christum nil doloris in passione sensisse putat; alterum quod nullum incorporeum sensit esse creatum. Contra quos errores gladium strinxit Claudianus Lugdunensis. Sed non ob hoc scientia sanctitasque doctoris Gallicani perdidit meritum confessoris, cui mater bono filio indulxit. Augustinus et Hieronymus se mutuis morsibus impetunt. Hic contra Jovinianum, ex his verbis: *Sanum est mulierem non tangere, et ex his Apostoli, ρεπαττον γαμήσαι, ή πυροῦσθαι, inferre conatur malum esse mulierem tangere, et inhumanius de nuptiis disputat: contra quem Pammachius senator inuocrem intorquet.* Et haec damnata opinio est in Gangreni concilio. Ille eucharistiam infantibus non minus necessariam quam baptismum, cum Innocentio primo multis locis pronunciat: quod Ecclesia reprobatur. Sed sufficit quod suis erroribus ipse met sanctus vir non faverit, qui ideo Retractationum libros secundas curas sapientiores vulgavit. Nec ipse quidem angelicus doctor D. Thomas Aquinas, cum omnes filosofos et theologos multis spatiis transcurrerit, primusque e carceribus ad metam doctrinæ et sapientiæ pervenerit, ullum ex discipulis aut seclatoribus reperi potuit, qui ita jurare vellet in ejus verba, ut non eis contradicatur possit, ut non multa reperiantur in tam laboriosis voluminibus, quæ multi non probent: imo quæ neque a Navarrae collegio aut Sorbonico, nec ab ipsa quidem prædicatorum sodalitate, sub qua me-ruit, pro certis et compertis habeantur.

Pace igitur sancti abbatis licet dicere, quod de eo ausus est Annalibus mandare ejus discipulus Claravallensis quondam monachus, demum abbas Morimontanus, Otho episcopus Frisingensis, Leopoldi pii marchionis Austriae filius, Frederici I Äenobarbi, cuius vitam scripsit, patruus, qui, quamvis abbatem suum in magna habuerit venerationem, tamen scribit eum ex religionis Christianæ servore zelotypum, et ex habitudinali (sic enim loquitur) mansuetudine quodammodo credulum, ut magistris, qui humanis rationibus et seculari sapientiæ confidenter nimium inhærebant, abhorreret; et de talibus sinistrum quid recitanti facile aurem præberet, juxta illud Festi: Τὰ πόλλα γράμματα τοῖς μανεῖοι περπέπτει. Quo fieri potuit, ut sibi in animum induxerit, quedam esse dicta aut scripta ab Abælardo D que non essent, aut que in pejore in partem accipi non deberent. En Teucer noster sub Ajacis clypeo septemplici tectus. Sed et protectores alii non desunt, inter quos familiam ducit Petrus ille Moritius, alias Mauriacenus, IX abbas Cluniaci, qui apud suos sancti nouen adeptus, tamen in Martyrologio Romano Venerabilis cognomento contentus fuit. Hic est ille, quem cum toto ordine suo non dubitavit D. Bernardus cestro sue iracundiae pungere, ut videre licet in ejus epistola 1, in qua ob nepotem ex fratre, ab se et a Claravalle abductum, et Cluniaciensibus mancipatum, quosdam ex iis ait venisse in vestimentis ovium, intus autem fuisse lupos rapaces.